
sexta-feira, 24 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: QuARTO

Nº DO CONTRATO: 009/2005
Objeto do Contrato Original: Contratação  de prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de todo sistema 
telefônico interno da SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e 
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 004/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Telesistema 
Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Valor: x.x.x
Data da Assinatura: 20/04/2009 
Vigência do Aditamento: 20/04/2009 a 20/10/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, nº 131,CEP 
66.113-080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Quarto
Nº do Contrato: 017/2006
Objeto do Contrato Original: Manutenção preventiva e corretiva 
de equipamentos de informática de propriedade da SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e 
oitenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 018/2006
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Compuoffice 
Informática Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Valor: x.x.x
Data da Assinatura: 31/03/2009 
Vigência do Aditamento: 31/03/2009 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA

RESuLTADO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009

PROCESSO Nº. 2009/20712
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o 
presente certame e determino a contratação das seguintes com 
Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 
01.362.890/0001-44, VALOR R$ 51.707,50; VETERINÁRIA SUL 
CATARINENSE LTDA – EPP, CNPJ 07.266.548/0001-27, VALOR R$ 
10.763,74; LIMA E SILVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
– ME, CNPJ 07.495.965/0001-41, VALOR R$ 6.413,00; NAGASE 
E MARTINS LTDA – ME, CNPJ 09.721.163/0001-38, VALOR R$ 
96,80;  J. F. ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES – ME, CNPJ 
83.764.316/0001-87, VALOR R$ 31.880,00.
Belém, 23 de abril  de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 315/2009
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo:Engº Engº 
Período: 23 a 25/04/2009
Destino: Redenção/Pa
Objetivo: Execução da 3ª medição e finalização da obra referente 
o auditório, dessa Gerência de Núcleo Regional nesse município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos) 
PORTARIA Nº 316/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes

Cargo: motorista 
Período: 23 a 25/04/2009
Destino: Redenção/Pa
Objetivo: Conduzir o técnico Sebastião N. Cavalcante ao referido 
município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos) 

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 043/2009- PuBLICADO NO DOE Nº 31.401 
DE 17/04/2009
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 313/2009- PuBLICADO NO DOE Nº 31.404 
DE 23/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Contrato: 038/2008
Objeto do Contrato Original: Construção de uma estação de 
captação, armazenamento e distribuição de água e, reforma e 
ampliação do prédio sede da Uagro de Itupiranga.
Valor do Contrato Original: R$ 225.274,69 (duzentos e vinte e 
cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 003/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Barbosa e 
Marques Comércio de Materiais de Construção Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Valor: x.x.x
Data da Assinatura: 13/04/2009
Vigência do Aditamento: 13/04/2009 a 11/06/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Trav. Soledade, nº 34, Município de 
Moju/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Contrato: 035/2008
Objeto do Contrato Original: Construção de marquize e 
adaptação na recepção do bloco A, e construção de lavabo na 
sala do secretário adjunto e diretor da DIDAF.
Valor do Contrato Original: R$ 99. 446,01 (noventa e nove mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e um centavo).
Modalidade de Licitação: Convite nº. 017/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa Brasileira 
de Contruções e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Valor: x.x.x
Data da Assinatura: 10/04/2009
Vigência do Aditamento: 10/04/2009 a 09/06/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Motenegro, Km 09, 
Conjunto Maguari, Alameda 15, nº 24, Icoaraci, CEP 66.823-
060-Belém/Pa.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE uSO
Nº DA CESSÃO DE USO: 008/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Augusto Corrêa
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
PORTARIA Nº 22 DE 09 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, 
matricula 13935/1 Agente Administrativo, para responder pelo 
expediente da Gerencia de Área de Finanças e Contabilidade-
GAFC no período de 09/03/2009 a 07/04/2009, por motivo de 
férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09/03/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES, PUBLICADO 
NO DOE: 31.376 DE 12/03/2009

RESuMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
Portaria nº 247/2009 De, 22/04/2009
SERVIDORES: Maria Eloisa dos Santos Leal, Eng. Florestal, José 
Valdir Costa Miranda, Motorista.
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO: 27 a 30/04/09
DESTINO: Bragança/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 251/2009 De, 22/04/2009
SERVIDOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos, Procurador Autárquico
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO: 28 e 29/04/09
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 252/2009 De, 23/04/2009
SERVIDORES: Raimundo Socorro Costa Almeida, Ass. Téc. Des. 
Agrar. e Fundiário, Sônia Suely dos Reis Pedroso, Agrimensor, 
Elias Frota Santos, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 27/04 a 01/05/09
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 253/2009 De, 22/04/2009
SERVIDORES: Karilene do Socorro Quaresma de Q. Bittencourt, 
Téc. em Gestão do Desenv. Agrário e Fundiário, Mariceli 
Nascimento Moura, Téc. em Gestão do Desenv. Agrário e 
Fundiário, Cláudio Anderson de Souza Wassally, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 27/04 a 01/05/09
DESTINO: Tomé- Açú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

SuPRIMENTO DE FuNDOS
Portaria nº 246/2009 De, 22/04/2009
NOME : Jorge da Silva Santos, Eng. Agrônomo
VALOR : R$ 7.000,00 (sete mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 2.000,00
339033 - R$ 2.000,00
339036 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 2.000,00
MUNICÍPIOS: Juruti/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 29 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 249/2009 De, 22/04/2009
TRANSFERIR, para 04 a 21/05/2009 na programação de viagem 
para o município de Acará/PA, o período do servidor, Pedro 
Jorge Andrade, Motorista, constante na Portaria n° 225/2009 de 
15/04/2009, publicado no DOE n° 31.401 de 17/04/2009.
REGITRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 248/2009 DE 09.04.2009
Servidora: IOLANDA GARCIA DO NASCIMENTO
Matrícula: 309338/2
Período: 04.05. a 03.06.2009
Período Aquisitivo: 26.07.1995 a 25.07.1998
Processo: 1999/5712, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA


